Постановление администрации Чебаркульского городского округа

от 06.03.2014 г. № 208
Об утверждении муниципальной программы «О социальной поддержке населения муниципального образования «Чебаркульский городской округ»         на 2014 - 2016 годы

В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 36 и ст. 37 Устава муниципального образования «Чебаркульский городской округ», постановлениями администрации Чебаркульского городского округа от 27.09.2013 г. № 898 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чебаркульского городского округа» и от 27.08.2009 г. № 754 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Чебаркульского городского округа», на основании решения Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 03.12.2013 г. № 670 «О принятии бюджета Чебаркульского городского округа» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О социальной поддержке населения муниципального образования «Чебаркульский городской округ» на 2014 - 2016 годы.

2. Старшему программисту управления ИКТ администрации Чебаркульского городского округа (Тараторин Е.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Чебаркульского городского округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа (Гура В.В.).

Глава

Чебаркульского городского округа

 А.В. Орлов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Чебаркульского городского округа

от 06.03.2014 г.  № 208

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕБАРКУЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

на 2014 – 2016 годы
Паспорт

муниципальной программы

«О социальной поддержке населения муниципального образования

«Чебаркульский городской округ» на 2014 – 2016 годы

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Управление социальной защиты населения Чебаркульского городского округа.

Соисполнители муниципальной программы:

администрация Чебаркульского городского округа, муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения», Управление культуры администрации Чебаркульского городского округа.

Основные цели муниципальной программы:

Цель Программы - развитие созданной на муниципальном уровне системы социальной и экономической поддержки малообеспеченных граждан, малообеспеченных семей, лиц с ограниченными возможностями здоровья, пожилых людей, граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Задачи Программы:

1) оказание адресной социальной помощи населению;

2) оказание социальных услуг отдельным категориям граждан города;

3) оказание социально-бытовой помощи пожилым гражданам и инвалидам;

4) организация отдыха и укрепления здоровья граждан пожилого возраста;

5) реализация комплекса благотворительных мероприятий и акций для отдельных категорий граждан города.

Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

1) оказание срочной помощи отдельным категориям граждан;

2) оказание социальных услуг на дому отдельным категориям граждан;

3) оказание социальных услуг в отделении дневного пребывания отдельным категориям граждан;

4) оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан;

Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы: 2014 - 2016 годы.

Этапы реализации программы:

1 этап – 2014 год,

2 этап – 2015 год,

3 этап – 2016 год.

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы:
2014 год – 1 300 000 рублей,

2015 год – 1 300 000 рублей,

2016 год – 1 300 000 рублей.

Итого: 3 900 000 рублей (из средств местного бюджета).

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

Реализация мероприятий Программы позволит:

1) повысить качество жизни граждан пожилого возраста, малоимущих семей, нуждающихся в особой заботе государства, попавших в трудную жизненную ситуацию;

2) обеспечить дополнительную социально-экономическую поддержку граждан города, нуждающихся в социальной поддержке;

4) повысить эффективность работы социальных учреждений;

5) снизить социальную напряженность, стабилизировать социальную обстановку в городе.

Начальник управления

социальной защиты населения

Чебаркульского городского округа

С.А. Ковригин

Раздел 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами»

Развитие социальной сферы Чебаркульского городского округа ориентировано на создание необходимых условий для удовлетворения минимальных потребностей всех групп населения в социальных услугах с одновременным обеспечением адресной и дифференцированной поддержки отдельных групп населения.

Повышение уровня и качества жизни граждан с низким уровнем доходов, пенсионеров, участников Великой Отечественной войны и других льготных категорий населения – одна из главных целей социальной политики администрации Чебаркульского городского округа.

Основной целью органов и учреждений социальной защиты населения является снижение социальной напряженности путем обеспечения реализации всех мер социальной поддержки и социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации в рамках переданных государственных полномочий в соответствии с Законом Челябинской области от 24.11.2005 № 430-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан».

Мероприятия Программы являются дополнительными мерами социальной помощи и поддержки населения города к действующим федеральным законам и областным целевым программам. Согласно статье 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Общая численность населения, получающая различные виды социальной помощи через управление составляет 40 % от численности населения города, что составляет более 18 тыс. человек, в том числе около 2000 граждан с доходом ниже прожиточного уровня.

Из 86 обращений в 2013 году 80 % содержат просьбу об оказании материальной помощи на приобретение одежды, обуви, продуктов питания, лекарственных средств.

Проведение культурно - массовых мероприятий для различных категорий граждан позволит обеспечить интеграцию граждан в общество.

Мероприятия Программы являются дополнительными мерами социальной помощи и поддержки к действующим федеральным законам и областным целевым программам.

Раздел 2 «Основные цели и задачи муниципальной программы»

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Чебаркульского городского округа до 2020 года основной целью является повышение уровня и качества жизни населения на основе эффективной и сбалансированной экономики современного инновационного типа, благоприятной среды обитания жителей города, политической и социальной стабильности.

Основные цели:

· формирование благоприятного социального климата, реализация муниципальной политики в сфере социальной защиты населения;

· развитие и совершенствование на муниципальном уровне системы социальной и экономической поддержки пожилых людей, граждан оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

· оказание адресной помощи населению;

· внедрение новых технологий работы с пожилыми людьми, организационная и культурно-массовая работа.

Основными принципами социальной поддержки населения являются: адресность, дифференцированность, гарантированность, комплексность и принцип социального реагирования.

· Для достижения указанных целей муниципальная программа предполагает решение следующих задач:

· установление дополнительной адресной поддержки нетрудоспособным и нуждающимся гражданам в виде: денежных выплат (материальная помощь), натурального обеспечения (продукты питания, одежда и обувь, мягкий инвентарь, санитарно-гигиенические товары);

· укрепление взаимодействия с общественными, благотворительными организациями в решении задач по социальной поддержке населения города.

· повышение качества социальных услуг, предоставляемых семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении;

· укрепление материально-технической базы органов и учреждений;

· улучшение социально-экономического положения семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении.

Раздел 3 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы».

Срок реализации муниципальной программы: 2014 - 2016 годы.

Этапы реализации программы:

1 этап – 2014 год,

2 этап – 2015 год,

3 этап – 2016 год.

Раздел 4 «Система мероприятий муниципальной программы»
Система программных мероприятий включает в себя:

1.
Социальная поддержка населения:

-
оказание мер социальной поддержки малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

-
оказание мер материальной поддержки малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

2.
Организация и проведение городских мероприятий:

-
организация и проведение городских благотворительных акций, мероприятий, посвященных памятным датам

-
проведение поздравительных мероприятий для пожилых граждан, достигших возраста 80, 85, 90, 95, 100 лет

3.
Социальные выплаты:

-
ежемесячная денежная выплата Почетным гражданам города.

Раздел 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы».

На основании бюджета Чебаркульского городского округа на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 03.12.2013 г. № 670 и письма Финансового управления Чебаркульского городского округа от 06.12.2013 г. № 349 объем финансирования муниципальной программы составляет:

2014 год – 1 300 000 рублей;

2015 год – 1 300 000 рублей;

2016 год – 1 300 000 рублей.

Общий объем финансирования – 3 900 000 рублей из средств местного бюджета

Раздел 6 «Организация управления и механизм реализации муниципальной  программы»

Управление реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем – Управлением социальной защиты населения Чебаркульского городского округа, который выполняет следующие функции:

1) разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для реализации муниципальной программы;

2) осуществляет планирование и мониторинг реализации мероприятий муниципальной программы;

3) несет ответственность за качество реализации мероприятий муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

4) в установленном порядке готовит предложения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, в том числе на очередной финансовый год и плановый период;

5) представляет запрашиваемые сведения о ходе реализации муниципальной программы;

6) проводит оценку эффективности реализации мероприятий муниципальной программы;

7) осуществляет в установленные сроки ведение отчетности по реализации муниципальной программы.

Объем принятых денежных обязательств, подлежащих исполнению, не должен превышать лимиты бюджетных обязательств.

Управление социальной защиты населения Чебаркульского городского округа постоянно осуществляет оперативный контроль реализации программы. Два раза в год по итогам полугодия готовит и представляет информацию о ходе выполнения программы в Комитет по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа.

Корректировка программы осуществляется на основании:

-поступления заявок и предложений от организаций и учреждений;

-выявления дополнительных социальных проблем.

Контроль за ходом выполнения программы осуществляется первым заместителем главы по социально-экономическому развитию.

Раздел 7 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы с указанием целевых индикаторов и показателей».

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

Реализация мероприятий Программы позволит:

1) повысить качество жизни граждан пожилого возраста, малоимущих семей, нуждающихся в особой заботе государства, попавших в трудную жизненную ситуацию;

2) обеспечить дополнительную социально-экономическую поддержку граждан города, нуждающихся в социальной поддержке;

4) повысить эффективность работы социальных учреждений;

5) снизить социальную напряженность, стабилизировать социальную обстановку в городе.

Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

	№

п/п
	Наименование
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016

год

	1.
	оказание срочной помощи, отдельным категориям граждан
	3340
	3340
	3340
	3345

	2.
	оказание социальных услуг на дому, отдельным категориям граждан
	241
	214
	214
	214

	3.
	оказание социальных услуг в отделении дневного пребывания, отдельным категориям граждан
	209
	209
	210
	210

	4.
	оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан
	205
	205
	210
	210

Раздел 8 «Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы».

Финансирование программы осуществляется на основании бюджета Чебаркульского городского округа на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Чебаркульского городского округа от 03.12.2013 г. № 670.

	№ п\п
	Мероприятия
	Размер финансовых средств, руб.
	Ответственный исполнитель

	2014
	2015
	2016

	I. Социальная поддержка населения

	1.1
	Оказание мер социальной поддержки малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	100 000
	100 000
	100 000
	УСЗН,

МУ «Комплексный центр»

	1.2.
	Оказание мер материальной поддержки малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	300 000
	300 000
	300 000
	УСЗН,

МУ «Комплексный центр»

	II. Организация и проведение городских мероприятий

	2.1
	Организация и проведение городских благотворительных акций, мероприятий, посвященных памятным датам
	50 000
	50 000
	50 000
	УСЗН,

МУ «Комплексный центр»,

Управление культуры

	2.2
	Проведение поздравительных мероприятий для пожилых граждан, достигших возраста 80, 85, 90, 95, 100 лет
	200 000
	200 000
	200 000
	УСЗН, Администрация,

МУ «Комплексный центр»,

Совет ветеранов

	III. Социальные выплаты

	3.1
	Ежемесячная денежная выплата Почетным гражданам города
	650 000
	650 000
	650 000
	УСЗН

	ИТОГО:
	1 300 000
	1 300 000
	1 300 000

Раздел 9 «Методика оценки эффективности муниципальной программы»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «О социальной поддержке населения муниципального образования «Чебаркульский городской округ» на 2013-2015 годы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации муниципальной программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий программы.

Для оценки эффективности реализации программы  используются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий программы.

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Раздел 10 «Перечень и краткое описание подпрограмм».

Муниципальная программа «О социальной поддержке населения муниципального образования «Чебаркульский городской округ» на 2014 – 2016 годы имеет две подведомственные программы:

-
«О социальном обслуживании отдельных категорий граждан, проживающих на территории Чебаркульского городского округа» на 2014-2016 г.г.;

-
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Чебаркульского городского округа» на 2014-2016 г.г.

Начальник управления

социальной защиты населения

Чебаркульского городского округа

С.А. Ковригин